
5 

СОВЕТ Т А Т А Р С Т А Н Р Е С П У Б Л И К А С Ы 
Ш У Ш М А Б А Ш С К О Г О СЕЛЬСКОГО АРЧА М У Н И Ц И П А Л Ь РАЙОНЫ 

П О С Е Л Е Н И Я А Р С К О Г О Ш У Ш М А Б А Ш А В Ы Л Ж И Р Л Е Г Е 
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О РАЙОНА • СОВЕТЫ 

Р Е С П У Б Л И К И ТАТАРСТАН 
ул.Школьная. д. I б. с.Шушмабаш. Мэктэп урамы. 1 б йорт. Шушмабаш авылы. 

Арский муниципальный район.422036 Арча муниципаль районы.422036 

Тел. (84366) 93-1-24 Факс (84366) 93-1-24. E-mail: Shush.Ars@tatar.ru. 

Р Е Ш Е Н И Е 
Совета Шушмабашского сельского поселения 

« 29 » мая 2020 г. № 161 

О внесении изменений и дополнений в устав 
Шушмабашского сельского поселения Арского муниципального района 

Республики Татарстан 

В целях приведения Устава муниципального образования «Шушмабашское 
сельское поселение» в соответствие с действующим законодательством, 
руководствуясь ст.44 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-Ф3 «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Совет Шушмабашского сельского поселения решил: 

1. Внести в устав Шушмабашского сельского поселения, утвержденный 
решением Совета сельского поселения №111 от 27 октября 2014 года 
(с изменениями №143 от 30 июня 2015 года, №8 от 26 октября 2015 года, №3 1 от 
01 ноября 2016, 42 от 11 мая 2017года, №67 от 08 мая 2018 года, №84 от 
07 сентября 2018 года, №143 от 09.10.2019года): следующие изменения и 
дополнения: 

1) статью 5 дополнить пунктом 20 следующего содержания: 
«20) принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской 

Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной 
постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, 
установленными правилами землепользования и застройки, документацией по 
планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов 
капитального строительства, установленными федеральными законами.»; 

2) пункт 9 статьи 30 изложить в следующей редакции: 
«9. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с 

частью 7_2. Статьи 40 Федерального закона от 06 октября 2003 года №13 1-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
фактов несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые 
установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О 
противодействии коррупции" , Федеральным законом от 3 декабря 201 2 года N 230-
ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 

mailto:Shush.Ars@tatar.ru


< 



должности, и иных лиц их доходам" . Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 
79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), 
хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 
расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) 
пользоваться иностранными финансовыми инструментами" , Президент Республики 
Татарстан (руководитель высшего исполнительного органа государственной власти 
Республики Татарстан) обращается с заявлением о досрочном прекращении 
полномочий депутата местного самоуправления или применении в отношении 
депутата иной меры ответственности в орган местного самоуправления, 
уполномоченный принимать соответствующее решение, или в суд.»; 

3) статью 30 дополнить пунктом 9.1. следующего содержания: 
«9 .1 . К депутату местного самоуправления, представившему недостоверные 

или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является 
несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности: 

1) предупреждение; 
2) освобождение депутата от должности в представительном органе 

муниципального образования с лишением права занимать должности в 
представительном органе муниципального образования до прекращения срока его 
полномочий; 

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с 
лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения 
срока его полномочий; 

4) запрет занимать должности в представительном органе муниципального 
образования до прекращения срока его полномочий; 

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока 
его полномочий.»; 

4) статью 30 дополнить пунктом 9.2. следующего содержания: 
«9.2. Порядок принятия решения о применении к депутату местного 

самоуправления мер ответственности, указанных в части 7 3-1 статьи 40 
Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации", определяется муниципальным 
правовым актом в соответствии с законом субъекта Российской Федерации». 

5) статьи 85 изложить в следующей редакции: 
« 8 5 . Муниципальный финансовый контроль 

1. Муниципальный финансовый контроль осуществляется в целях обеспечения 
соблюдения положений правовых актов, регулирующих бюджетные 
правоотношения, правовых актов, обусловливающих публичные нормативные 
обязательства и обязательства по иным выплатам физическим лицам из бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации, а также соблюдения условий 
государственных (муниципальных) , контрактов, договоров (соглашений) о 
предоставлении средств из бюджета. 

Муниципальный финансовый контроль подразделяется на внешний и 
внутренний, предварительный и последующий. 



3 

2. Внешний муниципальный финансовый контроль является контрольной 
деятельностью Ревизионной комиссии Поселения. 

3. Внутренний муниципальный финансовый контроль является контрольной 
деятельностью органов муниципального финансового контроля, являющихся 
органами (должностными лицами) Исполнительного комитета Поселения. 

4. Предварительный контроль осуществляется в целях предупреждения и 
пресечения бюджетных нарушений в процессе исполнения местного бюджета 
Поселения. 

5. Последующий контроль осуществляется по результатам исполнения бюджета 
Поселения в целях установления законности их исполнения, достоверности учета и 
отчетности». 

2. Направить настоящее решение в течение 15 дней со дня его принятия в 
территориальный орган уполномоченного федерального органа исполнительной 
власти в сфере регистрации уставов для государственной регистрации. 

3. Главе Шушмабашского сельского поселения Арского муниципального 
района Республики Татарстан в течение семи дней со дня поступления из 
территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной 
власти в сфере регистрации уставов обнародовать решение «О внесении изменений 
и дополнений в Устав Шушмабашского сельского поселения Арского 
муниципального района Республики Татарстан» путем размещения в местах 
массового скопления граждан и опубликовать путем размещения на официальном 
портале правовой информации республики Татарстан (pravo.tatarstan.ru). 

4. Главе Шушмабашского сельского поселения Арского муниципального 
района Республики Татарстан в течение 10 дней со дня официального 
обнародования направить в территориальный орган уполномоченного федерального 
органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов сведения об источнике 
и дате официального обнародования изменений и дополнений. 

Глава Ш у ш м а б а ш с к о г о ^ ^ ^ ^ Х а-
сельского поселен В.В.Сагитов 

http://pravo.tatarstan.ru


В данном документе 
прошнурованоии пронумеровано 

3 (иуд*) листов 

Глава Шушмабашского сельского 
поселения Арского муницип 
района Респу 

) 


